2013 年 6月 26 日発行 261 号

- 1 -

はははは

平成25年6月吉日

育成会々員 各位
各隊隊長  各位
各種委員会委員長 各位
賛助会々員 各位

ボーイスカウト川崎第４６団
育成会会長 田中 恒平
団委員長 久保井 基隆

2014年度46バザール開催について

三指
日頃は、ボーイスカウト川崎第46団の活動に多大なるご

協力を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、例年2月に開催致しておりました「ボーイスカウ

ト46バザール」の会場である「セレサ川崎農業協同組合生
田支店」の改築工事（2013年6月～2014年6月の1年間）
に伴い、同場所での「2014年度46バザール」開催が不可
能になり、団役員会、団委員会で対応策を協議致しました
結果、下記内容にて変更実施致すことになりました。
「2014年度46バザール」の開催が例年より5ヶ月も前

倒しとなり、それに伴い46バザール実行委員会の選出、実
行委員会の設置、隊活動への影響等、各隊リーダー、育成
会員の皆様におかれては、大変御苦労をおかけする事にな
ると存じますが、何卒、状況をご理解の上、御協力賜りま
す様お願い申し上げます。

弥栄

記

1．開催日  2013年11月10日(日)予定の「宮前区民
祭り」に合わせて出展

2．開催場所 川崎北部市場内「宮前区祭り会場」

3．実行委員会設置日程 7月に実行委員会メンバーの選

出と実行委員会の開設予定。

尚、実行委員会にアドバイザーとしてＩＴ委員会西谷委
員長を推薦いたします。初めての開催場所でもあり、育成
会役員、団役員の積極的参加をお願い致します。

以上

４６フォーラムを終えて

第１４回目となった今回は、隊指導者を対象に「ロープ

ワーク」をテーマとして実習した。本年４月から、日本連

盟の指導者訓練体系が大きく変更され、スキルトレーニン

グの導入が位置付けられたことから、この機を捉え、ボー

イスカウトの指導者として知っておくべきスカウトスキル

を身に付けることを目標とした。

物干し竿がないキャンプ地でロープだけでピンと張った

状態を作る方法（よろい結びを活用）、丸い竹を縛る方法

（垣根結び）、ロープの末端がほつれ防止（索端止め）な

ど、日常生活でも役立つスキルを体験実習した。ゲーム化

した展開（ＮＡＳＡからアポロ計画の乗組員募集があった

という想定で「月面歩行」：写真参照）も取入れ、楽しい

一時を過ごすことが出来た。ロープワークについても普段

からロープに触れておくことが肝要である。
訓練体系の変更により、ウッドバッジ実修所は従来の５

泊６日から３泊４日へ大幅に短縮し、より参加しやすい期
間設定となった。プログラムプロセスに特化した内容とな
り、実修所の参加要件にスキルトレーニングの履修が必須
となった。ただ、このスキルトレーニングはボーイ隊のス
カウトが実際に進歩課目で行う内容となっており、いつで
も、どこでも、自分自身のペースで履修することができる
仕組みとなっている。当団の指導者がさらに進化し続ける
よう、今後もこうした研鑽の場を設けていきたいと思う。

         （指導者養成委員 北村）

2014年度46バザール開催について

         夜明けの星

              団 NEWS Ｎｏ．２６１

            日本ボーイスカウト 川崎第４６団

                        広報委員会発行

2013年6月2日 ４６フォーラム

2013 年 6月 26 日発行 261 号

- 2 -

川崎46団では、アグレッシブで実りある活動に対して

「活動奨励金」を支援してくれます。

カブ隊は、4月14日隊集会を「サバイバル・アスレチッ

ク～お父さんも一緒！」と題して「活動奨励金」対象の活

動としました。

活動の概要は、「日頃なかなか拝見できない父さんに参加

を集い少年に帰ってスカウトと共に活動体験してもらう。」

です。共に活動することで共通した話題により家庭での会

話が増えること、よりスカウト活動に理解を深めて頂けた

らとの思いからです。

4月14日隊集会の活動は、「フィールドアスレチック横

浜つくし野コース」で一日中体を動かします。4月7日の

組集会でお父さん（家族）にアスレチック招待状を作り、

渡しました。招待状の効果あってか、な・な・なんと今日

の参加者数は、42人です。

8時30分に登戸に集合し、すずかけ台駅まで電車で移動。

すずかけ台駅からフィールドアスレチックつくし野 まで

の1.2kmを歩いて10時30分到着。
準備運動・注意事項を聞いて組ごとにアスレチックスタ

ートです。お父さんも頑張っています

アスレチック後半は、池のあるセカンドステージに挑戦。
「持ち物に着替えってあったけど・・もしかして・・・」。

お着替えしたスカウト・参加者は、３名でした。誰だ？

活動参加した保護者の皆様、長時間お疲れ様でした。ま
た、アンケートに回答くださり、ありがとうございました。
今後の活動に役立てたいと思います。

2013年4月14日フィールドアスレチック（CS隊）

2013 年 6月 26 日発行 261 号

- 3 -

5月25日（土）～26日（日）、山小屋に１泊して、
丹沢縦走に行ってきました。

【5月25日(土)】

【5月26日(日)】

2013年5月25～26日 丹沢縦走（BS隊）

2013 年 6月 26 日発行 261 号

- 4 -

2012年12月9日に東日本大震災遺児に対する支援募金
活動を実施し、集まったお金は岩手県の「いわての学び希
望基金」に寄付しました。
その活動に対して、岩手県知事より感謝状を頂きました。

歳末募金に対する岩手県知事からの感謝状

2013 年 6月 26 日発行 261 号

- 5 -

ＶＳ隊ＶＳ隊ＶＳ隊ＶＳ隊

3/10 ＢＶＳ合同集会（ゲームとバター作り）

          スカウト１人・リーダー１人

3/27 隊集会    スカウト２人・リーダー２人

6/2 隊集会    スカウト２人・リーダー１人

ＢＳ隊ＢＳ隊ＢＳ隊ＢＳ隊
3/10 基礎訓練（班旗立てコンテスト）、春キャンプ企画
            スカウト8名 リーダー5名
3/24 基礎訓練（テント設営コンテスト）
            スカウト11名 リーダー4名
4/14 春キャンプ計画書作成
            スカウト12名 リーダー4名
4/20 春キャンプ計画書作成
            スカウト6名 リーダー3名
4/21 春キャンプ準備（団ラリー中止のため）
            スカウト9名 リーダー1名
5/3～5 春キャンプ（料理コンテスト・プチパイオニア

リング：三脚信号灯作成）：相模湖休養村
       スカウト13名 リーダー6名＋ＲＳ1名
5/12 丹沢登山計画書作成スカウト3名 リーダー3名
5/19 丹沢登山班装備準備スカウト6名 リーダー3名
5/25～26 丹沢縦走（山小屋に一泊しよう）
       スカウト5名 リーダー4名＋ＲＳ1名

ＣＳ隊ＣＳ隊ＣＳ隊ＣＳ隊

 3/9  春キャンプ申込み（黒川青少年野外活動センター）
   リーダー1名
3/10 隊集会（第四公園・ｸﾘｱ賞に向けて）

   スカウト13名 リーダー5名 DL 2名 父母妹弟7名
3/17 組集会（団ハウス・春キャンプ準備）

   スカウト14名 リーダー6名 DL 4名 父母妹弟4名
3/17 春キャンプ下見（川青少年野外活動センター）

リーダー4名
3/30-31 隊集会（黒川青少年野外活動センター・春キャ

ンプ）
   スカウト14名 リーダー5名 DC 1名 DL 4名 父母

妹弟10名
3/30 父母会（黒川青少年野外活動センター）

   父母11名 育成会長 団委員長
4/14 隊集会（フィールドアスレチック横浜つくし野コ

ース・アスレチック）
   スカウト15名 リーダー5名 DL 2名 父母妹弟16

名 見学者家族4名
4/21  リーダー会（団ハウス）

   リーダー4名
5/4   隊集会下見（城南島海浜公園・潮干狩り）

   リーダー1名 BVSリーダー1名
5/12  CS・BVS合同隊集会（城南島海浜公園・潮干狩り）

   スカウト17名 リーダー5名 DL 3名 父母妹弟5名
5/12  夏キャンプ抽選会（愛川ふれあいの村）

リーダー1名
5/19 隊集会（第四公園・基礎訓練）

スカウト14名 リーダー4名 DL 3名 父母妹弟7名

ＢＶＳ隊ＢＶＳ隊ＢＶＳ隊ＢＶＳ隊
3/10 野外料理・ＶＳ隊合同（団ハウス）

    スカウト1名 見学者２名
リーダー３名 父母４名 その他１名

3/24 春のハイキング（５３団ＢＶＳ隊合同） （多摩
遊歩道）

    スカウト1名 見学者１名
リーダー1名 父母３名

    ５３団さん スカウト・お子さん６名
    リーダー３名 父母３名
4/7 社会見学（電車とバスの博物館）

    スカウト1名 リーダー３名
    父母1名
5/12 潮干狩り・ＣＳ隊合同（城南島公園）

    スカウト２名 見学者１名
    リーダー３名 父母２名
5/26 デイキャンプ（団ハウス・三田第四公園）

    スカウト１名 見学者１名
    リーダー３名 父母２名

川崎４６団のＨＰ川崎４６団のＨＰ川崎４６団のＨＰ川崎４６団のＨＰ
http://www.bsk46.com/

編集後記編集後記編集後記編集後記

今回、４月２１日（日）に予定していた団ラリーが雨

天中止となり、１面の記事をどうしようかと悩んでいた

ところ、次年度の４６バザールが今秋開催予定の第32

回宮前区民祭へ合わせての出展というニュースが飛び

込んできました。

夜明の星２６１号では、影響の大きさを勘案し、この

記事をトップとしました。       （岩田）

広報委員広報委員広報委員広報委員

岩田 雅之
戸叶 孝司
荒川 泰一
神岡 美穂
木幡 和美
土田 晋也

各隊活動報告(2013年3月～5月)